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?ENER?LADVOK?TA MACEJA ŠPUNARA [MACIEJ SZPUNAR]

SECIN?JUMI,

sniegti 2021. gada 25. mart? (1)

Lieta C?21/20

Balgarska natsionalna televizia

pret

Direktor na Direktsia “Obzhalvane i danachno?osiguritelna praktika” – Sofia pri Tsentralno 
upravlenie na NAP

(Administrativen sad Sofia?grad  (Sofijas pils?tas Administrat?v? tiesa, Bulg?rija) l?gums sniegt 
prejudici?lu nol?mumu)

L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu – Pievienot?s v?rt?bas nodoklis (PVN) – Direkt?va 
2006/112/EK – 2. panta 1. punkta c) apakšpunkts – Piem?rošanas joma – Pakalpojumu sniegšana 
par atl?dz?bu – 132. panta 1. punkta q) apakšpunkts – Atbr?vojums – Telev?zijas raid?jumu 
raid?šana, kas finans?ta da??ji no valsts budžeta un da??ji no komercdarb?bas – Ties?bas uz 
priekšnodok?a atskait?šanu

 Ievads

1.        Dal?bvalst?s past?v divas sabiedrisk? radio un telev?zijas finans?šanas pamatmetodes: 
ieviešot speci?lu nodevu, kura parasti ir saist?ta ar radio vai telev?zijas uztv?r?ja atrašanos 
?pašum? un ie??mumi no kuras tiek izmantoti sabiedrisko raidorganiz?ciju vajadz?b?m (nodevas), 
vai ar? tieši no valsts budžeta (2). Dažas dal?bvalstis apvieno š?s divas metodes un, atz?stot 
ien?kumus no nodev?m par nepietiekamiem sabiedrisko raidorganiz?ciju sabiedrisko un politisko 
uzdevumu izpildei, papildina t?s ar tieš?m valsts budžeta subs?dij?m.

2.        Š? lieta ir par to, k? š?s sabiedrisko raidorganiz?ciju finans?šanas metodes ir j?kvalific? 
pievienot?s v?rt?bas nodok?a (turpm?k tekst? – “PVN”) m?r?iem, un par sek?m, k?das t?da 
kvalifik?cija izraisa min?taj?m raidorganiz?cij?m k? š? nodok?a maks?t?j?m.

3.        Tiesai jau ir bijusi iesp?ja izlemt, ka darb?ba, kura tiek finans?ta no likum? noteiktas 
nodevas – ko maks? personas, kuru ?pašum? vai vald?jum? ir radiouztv?r?js, – un kuru veic 
saska?? ar likumu izveidota raidorganiz?cija, nav uzskat?ma par pakalpojumu sniegšanu “par 
atl?dz?bu” ties?bu normu par PVN izpratn? un l?dz ar to neietilpst to piem?rošanas jom? (3). 
Tom?r rodas jaut?jums, vai t?ds pats risin?jums ir j?piem?ro attiec?b? uz raidorganiz?ciju, kas tiek 



finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m.

4.        Tiesa, izskatot jaut?jumus par sabiedriskas raidorganiz?cijas ties?b?m atskait?t 
priekšnodokli par prec?m un pakalpojumiem, ko ieg?d?jas savas darb?bas vajadz?b?m, šaj? 
sakar? var?s ar? paplašin?t judikat?ru.

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Savien?bas ties?bas

5.        Saska?? ar Padomes Direkt?vas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kop?jo 
pievienot?s v?rt?bas nodok?a sist?mu 2. panta 1. punkta c) apakšpunktu (4):

“PVN uzliek š?diem dar?jumiem:

[..]

c)      pakalpojumu sniegšanai, ko par atl?dz?bu k?d? dal?bvalsts teritorij? veic nodok?a 
maks?t?js, kas r?kojas k? t?ds;

[..].”

6.        Direkt?vas 132. panta 1. punkta q) apakšpunkt? ir noteikts:

“Dal?bvalstis atbr?vo no nodok?a š?dus dar?jumus:

[..]

q)      radio un telev?zijas organiz?ciju darb?ba, kas nav komerci?la rakstura.

[..]”

7.        Saska?? ar š?s pašas direkt?vas 168. pantu:

“Cikt?l preces un pakalpojumus nodok?a maks?t?js izmanto dar?jumiem, par kuriem uzliek 
nodokli, nodok?a maks?t?jam ir ties?bas taj? dal?bvalst?, kur? vi?š veic šos dar?jumus, atskait?t 
no nodok?a, par kuru nomaksu vi?š ir atbild?gs:

a)      PVN, kas attiec?gaj? dal?bvalst? maks?jams vai samaks?ts par pre?u pieg?d?m vai 
pakalpojumu sniegšanu, ko tam veicis vai veiks cits nodok?a maks?t?js;

b)      PVN, kas maks?jams par dar?jumiem, kurus piel?dzina pre?u pieg?dei vai pakalpojumu 
sniegšanai saska?? ar 18. panta a) punktu un 27. pantu;

c)      PVN, kas maks?jams par pre?u ieg?d?m Kopienas iekšien? saska?? ar 2. panta 1. punkta 
b) apakšpunkta i) punktu;

d)      PVN, kas maks?jams par dar?jumiem, kurus piel?dzina pre?u ieg?dei Kopienas iekšien? 
saska?? ar 21. un 22. pantu;

e)      PVN, kas maks?jams vai samaks?ts par pre?u importu attiec?gaj? dal?bvalst?.”

8.        Visbeidzot, saska?? ar Direkt?vas 2006/112 173. panta 1. punkta pirmo da?u:

“Attiec?b? uz prec?m un pakalpojumiem, ko nodok?a maks?t?js izmanto dar?jumiem, par kuriem 



saska?? ar 168., 169. un 170. pantu PVN ir atskait?ms, un dar?jumiem, par kuriem PVN nav 
atskait?ms, atskait?ma ir tikai t? PVN da?a, kas attiecin?ma uz pirm? veida dar?jumiem.”

 Bulg?rijas ties?bas

9.        Saska?? ar Zakon za radioto i televiziata (Likums par radio un telev?ziju) 6. panta 3. punktu 
Balgarska natsionalna televizia  (turpm?k tekst? – “BNT”) ir juridiska persona, valsts sabiedriskais 
audiovizu?lo mediju pakalpojumu sniedz?js. Saska?? ar š? likuma 70. panta 3. punktu BNT tiek 
finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m, ien?kumiem no rekl?mas u. tml., k? ar? citiem avotiem.

10.      Direkt?va 2006/112 ir transpon?ta Bulg?rijas ties?b?s ar Zakon za danak varhu dobavenata 
stoynost  (Likums par pievienot?s v?rt?bas nodokli). Š? likuma 42. pants atbr?vo no PVN tostarp 
BNT darb?bu, kas tiek finans?ta no valsts budžeta.

 Fakti, tiesved?ba un prejudici?lie jaut?jumi

11.      BNT ir Bulg?rijas sabiedrisk? raidorganiz?cija, proti, strukt?ra, kuras darb?ba princip? var 
b?t atbr?vota no nodok?a saska?? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunktu. 
BNT tiek finans?ta da??ji no valsts budžeta subs?dij?m un da??ji no ien?kumiem, kas g?ti no t?s 
komercdarb?bas. Š? darb?ba izpaužas gan k? maksas satura, it ?paši rekl?mu, raid?šana, gan k? 
darb?ba, kas nav raid?šana, piem?ram, intelektu?l? ?pašuma ties?bu p?rdošana vai apr?kojuma 
iznom?šana.

12.      Pamatliet? str?ds ir par BNT ties?b?m atskait?t priekšnodokli par t?s ieg?d?taj?m prec?m 
un pakalpojumiem, ko izmanto BNT  darb?bas m?r?iem. Tas izriet no t?, ka BNT un Bulg?rijas 
nodok?u iest?des PVN m?r?iem atš?ir?gi interpret? BNT darb?bu. BNT ieskat?, valsts budžeta 
subs?dijas nav atl?dz?ba par raid?jumu raid?šanu, l?dz ar to t? piln?b? ir izsl?gta no PVN 
sist?mas. T?d?? BNT secina, ka attiec?b? uz prec?m un pakalpojumiem, ko izmanto darb?bas, 
kura tiek finans?ta gan no subs?dij?m, gan no komercdarb?bas ie??mumiem, vajadz?b?m, tai ir 
ties?bas atskait?t priekšnodokli piln? apm?r?. Savuk?rt nodok?u iest?des uzskata, ka BNT
darb?ba, kas tiek finans?ta no valsts budžeta, ir atbr?vota no nodok?a saska?? ar Direkt?vas 
2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunktu un t?d?? ties?bas atskait?t priekšnodokli ir tikai 
proporcion?li apm?ram, k?d? BNT raid?šana tiek finans?ta no komercdarb?bas ie??mumiem.

13.      Š? str?da rezult?t? 2016. gada 14. decembr? tika izdots pazi?ojums par nodokli, ar kuru 
nodok?u iest?de lika kori??t BNT deklar?to priekšnodok?a summu, ko tai ir ties?bas atskait?t par 
laikposmu no 2015. gada 1. septembra l?dz 2016. gada 31. martam. Par šo pazi?ojumu BNT
iesniedza s?dz?bu, kuru nodok?u iest?de, kas ir puse pamatliet?, ar 2017. gada 27. febru?ra 
l?mumu noraid?ja. Šo l?mumu BNT p?rs?dz?ja iesniedz?jties?.

14.      ?emot v?r? šos apsv?rumus, Administrativen sad Sofia?grad (Sofijas pils?tas 
Administrat?v? tiesa, Bulg?rija) nol?ma aptur?t tiesved?bu un uzdot Tiesai š?dus prejudici?lus 
jaut?jumus:

“1)      Vai sabiedrisk?s telev?zijas audiovizu?lo mediju pakalpojumu sniegšanu telev?zijas 
skat?t?jiem var uzskat?t par pakalpojumu sniegšanu par atl?dz?bu Direkt?vas [2006/112] 2. panta 
1. punkta c) apakšpunkta izpratn?, ja valsts to finans? subs?diju veid?, turkl?t telev?zijas skat?t?ji 
par apraidi nemaks? nodevas, vai ar? t? nav pakalpojumu sniegšana par atl?dz?bu š?s ties?bu 
normas izpratn? un neietilpst š?s direkt?vas piem?rošanas jom??

2)      Ja atbilde ir t?da, ka sabiedrisk?s telev?zijas skat?t?jiem sniegtie audiovizu?lo mediju 
pakalpojumi ietilpst Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkta c) apakšpunkta darb?bas jom?, vai ir 
j?uzskata, ka tie ir no nodok?a atbr?votas pieg?des Direkt?vas [2006/112] 132. panta 1. punkta q) 



apakšpunkta izpratn?, un vai ir pie?aujams valsts tiesiskais regul?jums, saska?? ar kuru š? 
darb?ba ir atbr?vota no nodok?a tikai no valsts budžeta sa?emt? maks?juma d??, ko sabiedrisk? 
telev?zija sa?em neatkar?gi no t?, vai šai darb?bai ir ar? komerci?ls raksturs?

3)      Vai saska?? ar Direkt?vas 2006/112 168. pantu ir pie?aujama prakse, saska?? ar kuru 
ties?bas uz priekšnodok?a atskait?šanu par pirkumiem ir atkar?gas ne tikai no pirkumu 
izmantošanas veida (darb?bai, par kuru uzliek vai neuzliek nodokli), bet ar? no šo pirkumu 
finans?šanas veida, proti, no saviem ie??mumiem (rekl?mas pakalpojumi u.c.), no vienas puses, 
un no valsts subs?dij?m, no otras puses, un saska?? ar kuru ties?bas uz piln?gu priekšnodok?a 
atskait?šanu ir tikai par pirkumiem, kas finans?ti no saviem ie??mumiem, bet ne tiem, kas 
finans?ti no valsts subs?dij?m, un turkl?t ir nepieciešama to noš?iršana?

4)      Ja tiek uzskat?ts, ka sabiedrisk?s telev?zijas darb?ba ietver gan pieg?des, par kur?m uzliek 
nodokli, gan t?das, par kur?m to neuzliek, un ?emot v?r? to jaukto finans?jumu – k?d? apm?r? ir 
ties?bas uz priekšnodok?a atskait?šanu š?du pirkumu gad?jum? un k?di krit?riji ir j?piem?ro to 
noteikšanai?”

15.      L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu Ties? ir iesniegts 2020. gada 17. janv?r?. Rakstveida 
apsv?rumus iesniedza BNT, Sp?nijas vald?ba un Eiropas Komisija. BNT un Komisija iesniedza 
rakstveida atbildes uz Tiesas jaut?jumiem.

 Anal?ze

16.      Iesniedz?jtiesa uzdeva ?etrus prejudici?los jaut?jumus. Izskat?šu tos to uzdošanas sec?b?.

 Par pirmo prejudici?lo jaut?jumu

17.      Uzdodot pirmo prejudici?lo jaut?jumu, iesniedz?jtiesa v?las noskaidrot, vai Direkt?vas 
2006/112 2 panta 1. punkta c) apakšpunkts ir j?interpret? t?d?j?di, ka sabiedrisk?s 
raidorganiz?cijas darb?ba, kas balst?ta uz telev?zijas pakalpojumu sniegšanu, apm?r?, k?d? t? 
tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m, ir pakalpojumu sniegšana par atl?dz?bu š?s ties?bu 
normas izpratn?.

 Ievada apsv?rumi

18.      Iesniedz?jtiesas šaubas šaj? jaut?jum? ir saist?tas ar Varhoven administrativen sad 
(Augst?k? administrat?v? tiesa, Bulg?rija) 2018. gada 23. apr??a spriedumu, kur? š? tiesa 
konstat?ja, ka BNT darb?bai ir piem?rojama kop?j? PVN sist?ma. Min?t? tiesa spriedumu 
pamatoja jo ?paši ar Direkt?vas 2006/112 25. panta c) punktu, saska?? ar kuru pakalpojumu 
sniegšana š?s direkt?vas izpratn? tostarp var b?t pakalpojumu sniegšana, pildot valsts iest?des 
vai t?s v?rd? izdotu r?kojumu vai ar? pildot k?du ties?bu aktu (5). Min?t?s tiesas ieskat?, t? ir 
gad?jum?, kad BNT veic likum? noteiktu darb?bu. Šaj? sakar? Varhoven administrativen sad 
atsauc?s uz Tiesas spriedumu Le Rayon d’Or (6). Vienlaic?gi t? atzina, ka, ?emot v?r? atš?ir?bas 
starp BNT un sabiedrisko raidorganiz?ciju, kas tiek finans?tas no nodev?m, finans?šanas veidu, 
attiec?b? uz BNT nav piem?rojams Tiesas spriedums ?eský rozhlas (7).

19.      Nodok?u iest?žu nost?ja pamatliet? atbilst nor?d?tajam 2018. gada 23. apr??a 
spriedumam.



20.      Lai šaj? liet? atbild?tu uz pirmo prejudici?lo jaut?jumu, b?tiska noz?me ir jaut?jumam, vai 
no sprieduma ?eský rozhlas (8) izrietošie secin?jumi ir piem?rojami attiec?b? uz sabiedrisko 
raidorganiz?ciju, kas tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m. T?d?? ?sum? atg?din?šu šo 
spriedumu.

 Spriedums ?eský rozhlas

21.      Spriedum? ?eský rozhlas (9) Tiesa atsauc?s vispirms uz savu iepriekš?jo judikat?ru, 
saska?? ar kuru pakalpojumi tiek sniegti “par atl?dz?bu” Direkt?vas 77/388/EEK (10) 2. panta 1. 
punkta izpratn? un t?d?j?di ir apliekami ar nodok?iem vien?gi tad, ja starp pakalpojumu sniedz?ju 
un sa??m?ju past?v tiesiskas attiec?bas, kuru laik? notiek savstarp?ja izpild?juma apmai?a, un 
pakalpojumu sniedz?ja sa?emt? atl?dz?ba veido faktisku atl?dz?bu par sa??m?jam sniegto 
pakalpojumu (11). T?d?? atbilstoši Tiesas judikat?rai j?dziens “pakalpojumu sniegšana par 
atl?dz?bu” min?t? Direkt?vas 77/388 2. panta 1. punkta izpratn? noz?m? tiešas saiknes 
past?v?šanu starp sniegto pakalpojumu un sa?emto atl?dz?bu (12).

22.      Turpin?jum? Tiesa konstat?ja, ka t?das tiesiskas attiec?bas nepast?v starp sabiedrisko 
raidorganiz?ciju, ko finans? no nodev?m, un person?m, kas maks? š?s nodevas. Proti, no vienas 
puses, t?ds pien?kums nav atkar?gs no sabiedrisk?s raidorganiz?cijas pakalpojumu faktisk?s 
izmantošanas, bet gan no radiouztv?r?ja atrašan?s ?pašum? un, no otras puses, piek?uve šiem 
pakalpojumiem nav atkar?ga no nodevas samaksas. T?d?j?di š? nodeva nav samaksa par 
pakalpojumu, ko sniedz sabiedrisk? raidorganiz?cija (13).

23.      Tiesa noraid?ja ar? ?ehijas vald?bas argumentus, ka past?v t?das tiesisk?s attiec?bas 
starp sabiedrisko raidorganiz?ciju un valsti, kas nodrošina sabiedriskai raidorganiz?cijai 
finans?jumu oblig?tas nodevas veid? (14).

24.      T?pat Tiesa noliedza iesp?ju piem?rot sabiedriskai raidorganiz?cijai, kas tiek finans?ta no 
nodev?m, secin?jumus, k?di izriet no sprieduma Le Rayon d’Or (15). Proti, Tiesa nor?d?ja, ka 
liet?, kur? tika izdots nor?d?tais spriedums, past?v?ja tieša saikne starp pakalpojumu sniegšanu 
un sa?emto atl?dz?bu – pat ja š? atl?dz?ba bija vienotas likmes maks?jums – un l?dz ar to š?ds 
vienotas likmes maks?jums ir uzskat?ms par atl?dz?bu par pakalpojumiem, kas tiek veikti par 
atl?dz?bu, un šis maks?jums k? t?ds ietilpst PVN piem?rošanas jom?. Tom?r sabiedriskas 
raidorganiz?cijas gad?jum?, kas tiek finans?ta no nodev?m, š?da tieša saikne neeksist? (16).

25.      L?dz ar to Tiesa nol?ma, ka t?da sabiedrisk? radio apraide k? pamatliet?, saist?b? ar ko 
tika izdots spriedums ?eský rozhlas, kura tiek finans?ta no likum? noteiktas nodevas – ko maks? 
personas, kuru ?pašum? vai vald?jum? atrodas radiouztv?r?js – un kuru veic saska?? ar likumu 
izveidota raidorganiz?cija, nav uzskat?ma par pakalpojumu sniegšanu “par atl?dz?bu” Direkt?vas 
77/388 2. panta 1. punkta izpratn? un l?dz ar to neietilpst min?t?s direkt?vas piem?rošanas jom? 
(17).

 Piem?rošana šaj? liet?

26.      Uzskatu, ka ir j?pie?em analo?isks risin?jums attiec?b? uz sabiedrisko raidorganiz?ciju, kas 
tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m. Š?da raidorganiz?cija neizmanto speci?lo nodevu, ko 
maks? personas, kuru ?pašum? ir radiouztv?r?ji. Ta?u t?s viet? sa?em valsts budžeta subs?dijas, 
no kur?m ir j?finans? uzdevumi, kas tai ir uztic?ti saska?? ar ties?bu norm?m.

27.      Princip? tas tom?r neietekm? š?das raidorganiz?cijas darb?bas anal?zi saist?b? ar PVN. 
Proti, š?s subs?dijas nav atl?dz?ba par sabiedrisk?s raidorganiz?cijas pakalpojumiem, bet gan ir 
konkr?tu sabiedrisko interešu finans?šanas veids. Gad?jum?, kad tiek uztic?ta š?du sabiedrisko 



interešu realiz?cija, t?du subs?diju pieš?iršana vai cita finans?šanas veida iedibin?šana ir oblig?ta 
un neat?emama sast?vda?a. Citiem v?rdiem sakot, te nepast?v savstarp?ju funkcion?li 
neatkar?gu izpild?jumu – sabiedriskas raidorganiz?cijas sniegtu pakalpojumu un atl?dz?bas, kas 
tiek izmaks?ta no valsts budžeta, – apmai?a. Š?d? situ?cij? darb?bu veic valsts, kas nodrošina 
t?du sabiedrisku pakalpojumu k? radio vai telev?zija, uzticot t? izpildi sabiedriskai 
raidorganiz?cijai, un vienlaic?gi nodrošina š? pakalpojuma finans?šanu, piem?ram, šai 
raidorganiz?cijai pieš?irtas subs?dijas veid?. No š? viedok?a raugoties, š?da raidorganiz?cija 
princip? neatš?iras no t?d?m sabiedriskaj?m iest?d?m k? skolas, armija vai policija (18).

28.      T?d?? – l?dz?gi k? starp sabiedrisko raidorganiz?ciju un person?m, kur?m j?maks? 
nodeva, – ar? starp sabiedrisko raidorganiz?ciju, kas tiek finans?ta no subs?dij?m, un valsti nav 
tiesisku attiec?bu, kur?s past?v?tu savstarp?js izpild?jums Tiesas judikat?ras par kop?j?s PVN 
sist?mas piem?rošanu izpratn? (19). Cikt?l past?v tieša saikne starp sabiedrisk?s 
raidorganiz?cijas pakalpojumu un t?s sa?emto subs?diju, š? saikne nav starp savstarp?jiem 
izpild?jumiem, bet ir neatdal?ma un nepieciešama saikne starp konkr?ta sabiedriska pakalpojuma 
izpildi un t? finans?šanu.

29.      T?d?? sabiedriskas raidorganiz?cijas gad?jum?, kas tiek finans?ta no valsts budžeta 
subs?dij?m, nevar piem?rot risin?jumu, k?ds tika pie?emts Tiesas spriedum? Le Rayon d’Or (20). 
Liet?, kur? tika tais?ts šis spriedums, runa bija par pakalpojumiem, kuri tika sniegti konkr?tiem 
pakalpojumu sa??m?jiem un par kuriem pakalpojuma sniedz?js sa??ma atl?dz?bu, kam, lai gan to 
vienotas likmes apm?r? izmaks?ja cita persona, nevis pakalpojuma sa??m?js, bija savstarp?ja 
izpild?juma raksturs.

30.      Šo iemeslu d?? piekr?tu gan BNT, gan Sp?nijas vald?bas apsv?rumiem, ka valsts budžeta 
subs?dija, kas paredz?ta sabiedrisk?s telev?zijas darb?bas finans?šanai, nav atl?dz?ba, bet pati 
š? darb?ba, cikt?l tiek finans?ta no š?s subs?dijas, nav par atl?dz?bu sniegts pakalpojums 
Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkta c) apakšpunkta izpratn?.

31.      Taisn?ba, ka var b?t situ?cijas, kur?s valsts no sabiedrisk?s raidorganiz?cijas ieg?d?jas 
noteiktus pakalpojumus par atl?dz?bu Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkta c) apakšpunkta 
izpratn?. Tom?r t? tas var?tu b?t konkr?ti noteiktos gad?jumos, kuros sabiedrisk? raidorganiz?cija 
sniedz pakalpojumus, kas p?rsniedz likum? noteiktos uzdevumus, un atl?dz?bai par šiem 
pakalpojumiem b?tu j?b?t tieši saist?tai ar to izpildi un j?atspogu?o šo pakalpojumu apjoms un 
v?rt?ba t?, lai šo atl?dz?bu var?tu atz?t par konkr?to pakalpojumu cenu. Proti, atbilstoši 
Direkt?vas 2006/112 1. panta 2. punktam PVN uzlikšanas pamat? ir cena (21).

32.      Toties valsts budžeta subs?dija, kas paredz?ta sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?bas 
visp?r?gi noteikto izdevumu segšanai, neatbilst šiem nosac?jumiem. L?dz ar to es nepiekr?tu 
Komisijas apsv?rumiem, ka BNT pieš?irt?s subs?dijas var?tu kvalific?t k? atl?dz?bu par š?s 
raidorganiz?cijas pakalpojumiem, kaut vai tikai t?d??, ka t? tiek apr??in?ta proporcion?li 
raid?šanas laikam. Subs?dijas apm?ra apr??in?šanas veids nek?d? veid? nemaina faktu, ka t? ir 
raidorganiz?cijas sniegto sabiedrisko pakalpojumu finans?šanas forma, nevis atl?dz?ba par t?s 
sniegtajiem pakalpojumiem. Nodok?u maks?t?ja darb?bas kvalifik?cija PVN m?r?iem ir j?balsta uz 
š?s darb?bas b?tiskaj?m paz?m?m, tostarp t?s finans?šanas veidu, ja šis finans?jums ietekm? 
min?to kvalifik?ciju, nevis uz š? finans?juma apm?ra apr??ina veidu.

 Direkt?vas 2006/112 25. panta c) punkts.

33.      Šie secin?jumi par sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?bas, ko neaptver kop?j? PVN 
sist?ma, raksturu nav pretrun? Direkt?vas 2006/112 25. panta c) punktam.

34.      Nor?d?t? ties?bu norma atrodas min?t?s direkt?vas IV sada?? “Dar?jumi, par kuriem uzliek 



nodokli”. Š? sada?a ietver Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkt? uzskait?to dar?jumu, par 
kuriem uzliek nodokli, defin?cijas. Š?s sada?as 3. noda?a attiecas uz pakalpojumu sniegšanu. 
Pakalpojumu sniegšanas visp?r?gu defin?ciju ietver min?t?s direkt?vas 24. panta 1. punkts. Š? 
defin?cija nav izsme?oša, jo nosaka, ka pakalpojumu sniegšana ir jebkurš dar?jums, kas nav 
pre?u pieg?de. T?l?k?s š?s noda?as ties?bu normas papildina un paskaidro šo defin?ciju, k? ar? 
pie?auj iesp?ju dal?bvalst?m izdar?t konkr?tas atk?pes.

35.      Direkt?vas 2006/112 25. pant? ir noteikts, ka pakalpojumu sniegšana inter alia var aptvert 
tr?s dar?jumu veidus, kuri intuit?vi ac?mredzami neietilpst pakalpojumu sniegšanas j?dzien?. Tie 
ir: nemateri?l? ?pašuma nodošana (25. panta a) punkts), pien?kums attur?ties no k?das darb?bas 
vai pie?aut k?du darb?bu vai situ?ciju (25. panta b) punkts) un, visbeidzot, pakalpojumu 
sniegšana, pildot valsts iest?des vai t?s v?rd? izdotu r?kojumu vai ar? pildot k?du ties?bu aktu 
(25. panta c) punkts). Šaj? ties?bu norm? ietvertais formul?jums “var” nenoz?m?, ka dal?bvalst?m 
ir ties?bas atz?t vai neatz?t šos dar?jumus par pakalpojumu sniegšanu (22), bet gan ar to ir 
konstat?ts, ka pakalpojumu sniegšana atseviš?os gad?jumos var izpausties k? viens no 
min?tajiem dar?jumiem.

36.      L?dz ar to direkt?vas 25. pants nepaplašina pakalpojumu sniegšanas defin?ciju, bet tikai to 
paskaidro gad?jum?, ja past?v šaubas, vai konkr?ts dar?jums ir pakalpojumu sniegšana. Tom?r 
tas nemaina to, ka saska?? ar Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkta c) apakšpunktu 
pakalpojumu sniegšana ir apliekama ar PVN tikai tad, ja min?t?s ties?bu normas izpratn? 
pakalpojums tiek sniegts par atl?dz?bu. Šis nosac?jums attiecas uz visiem dar?jumiem, kas ir 
pakalpojumu sniegšana, tostarp 25. pant? min?tajiem. T?d?? gan nemateri?la ?pašuma 
nodošana, gan pien?kums attur?ties no k?das darb?bas vai pie?aut k?du darb?bu vai situ?ciju, k? 
ar? pakalpojumu sniegšana, pildot valsts iest?des vai t?s v?rd? izdotu r?kojumu vai ar? pildot 
k?du ties?bu aktu, ir ar PVN apliekami dar?jumi, cikt?l tie tiek sniegti par atl?dz?bu min?t?s 
direkt?vas 2. panta 1. punkta c) apakšpunkta izpratn?.

37.      L?dz ar to Direkt?vas 2006/112 25. panta c) punkts nevar b?t par pamatu, lai par 
pakalpojumiem, ko sniedz sabiedriska raidorganiz?cija, uzliktu PVN, ja šo pakalpojumu 
finans?šanas veids ne?auj tos atz?t par pakalpojumiem, kas tiek sniegti par atl?dz?bu.

38.      T?d?? iesaku uz pirmo prejudici?lo jaut?jumu atbild?t, ka Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. 
punkta c) apakšpunkts ir j?interpret? t?d?j?di, ka telev?zijas sabiedrisk?s raidorganiz?cijas 
darb?ba, kas balst?ta uz telev?zijas pakalpojumu sniegšanu, cikt?l t? tiek finans?ta no valsts 
budžeta subs?dij?m, nav pakalpojumu sniegšana par atl?dz?bu š?s ties?bu normas izpratn?.

 Par otro prejudici?lo jaut?jumu

39.      Uzdodot otro prejudici?lo jaut?jumu, iesniedz?jtiesa b?t?b? v?las noskaidrot, vai 
sabiedrisk?s raidorganiz?cijas sniegtus pakalpojumus var atz?t par t?diem, kas saska?? ar 
Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunktu ir atbr?voti no PVN t?d??, ka tie tiek 
finans?ti no valsts budžeta subs?dijas t?d? apjom?, k?d? tie t?d? veid? tiek finans?ti.



40.      Iesniedz?jtiesa šo jaut?jumu uzdod gad?jum?, ja uz pirmo jaut?jumu tiks sniegta atbilde, ka 
sabiedrisk?s raidorganiz?cijas, kas tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m, pakalpojumi ir 
apliekami ar PVN. Manupr?t, tom?r ir v?rts šo jaut?jumu izskat?t ar? gad?jum?, ja uz pirmo 
jaut?jumu tiks atbild?ts t?d?j?di, k? es ieteicu. Neatkar?gi no t?, vai sabiedrisk?s raidorganiz?cijas 
darb?ba tiks atz?ta par neietilpstošu PVN piem?rošanas jom? vai par atbr?votu no š? nodok?a, ir 
j?izš?ir jaut?jums, k?d? apjom? šai raidorganiz?cijai ir ties?bas atskait?t priekšnodokli par iepriekš 
ieg?d?t?m prec?m. Par to ir trešais un ceturtais prejudici?lais jaut?jums. Otr? jaut?juma anal?ze 
savuk?rt ?aus noš?irt sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?bu sabiedr?bas interes?s (23) no t?s 
komercdarb?bas.

 Sabiedrisko raidorganiz?ciju komercdarb?ba

41.      Saska?? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunktu no PVN ir j?atbr?vo 
“radio un telev?zijas organiz?ciju darb?ba, kas nav komerci?la rakstura”. Turkl?t saska?? ar 
iepriekš min?to Tiesas judikat?ru (24) un manu ieteikumu atbildei uz pirmo prejudici?lo jaut?jumu, 
sabiedrisko raidorganiz?ciju (sabiedrisko radio un telev?zijas organiz?ciju) pakalpojumi nav 
apliekami ar PVN, cikt?l tos nevar atz?t par pakalpojumiem, kas sniegti par atl?dz?bu. Šis nodoklis 
savuk?rt tiek uzlikts dar?jumiem, ko sniedz min?t?s raidorganiz?cijas to “komercdarb?bas” 
ietvaros. Lai pareizi piem?rotu kop?jo PVN sist?mu šo raidorganiz?ciju dar?jumiem, ir 
nepieciešams noskaidrot j?dziena “komercdarb?ba” noz?mi.

42.      Ne Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunkt?, ne ar? cit? š?s direkt?vas 
norm? nav defin?ts j?dziens “komercdarb?ba”. It ?paši šis j?dziens nav piel?dzin?ms j?dzienam 
“saimnieciska darb?ba”, kas ir defin?ts š?s direkt?vas 9. panta 1. punkt?, jo š?s j?dziens ietver ar? 
no nodok?a atbr?votus dar?jumus. L?dz ar to j?dziena “komercdarb?ba” defin?cija ir j?veido, 
balstoties uz Direkt?vas 2006/112 sist?mu un t?s 132. panta 1. punkta q) apakšpunkta m?r?iem.

43.      Vispirms – par komercdarb?bu, manupr?t, ir j?atz?st tikai dar?jumi, kas sniegti par 
atl?dz?bu Direkt?vas 2006/112 2. panta izpratn?. Ja jau sabiedrisko raidorganiz?ciju 
komercdarb?ba ir iz??mums no visp?r?j? to darb?bas atbr?vošanas no nodok?a principa, tad tai ir 
j?attiecas uz dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli, un t?tad uz t?diem, kas sniegti par atl?dz?bu, 
jo tikai š?di dar?jumi var tikt atbr?voti no nodok?a. T?d?? sabiedrisko raidorganiz?ciju sniegtie 
pakalpojumi, kurus, ?emot v?r? to finans?šanas veidu, nevar atz?t par t?diem, kas sniegti par 
atl?dz?bu, neietilpst j?dzien? šo raidorganiz?ciju “komercdarb?ba”. Citiem v?rdiem sakot, 
sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?bu, kas tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m, nevar 
atz?t par t?s komercdarb?bu Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunkta izpratn?.

44.      Radio un telev?zijas raidorganiz?ciju pamatdarb?ba ir saist?ta ar raid?jumu raid?šanu (25). 
Sabiedrisko raidorganiz?ciju gad?jum? š? darb?ba bieži tiek finans?ta no divu veidu avotiem. 
Pirmais no tiem ir valsts l?dzek?i vai nu nodevas veid? k? liet?, kur? tika tais?ts spriedums ?eský 
rozhlas (26), vai ar? subs?dijas veid? k? šaj? liet?. Otrais avots, izmantojot Direkt?vas 2010/13/ES 
(27) terminolo?iju, ir rekl?mu un citu “audiovizu?lu komercpazi?ojumu” (sponsor?šana, televeikals 
un produktu izvietošana) raid?šana vai tiem atbilstoši radio pakalpojumi.

45.      Cikt?l š?da veida apraide tiek veikta par atl?dz?bu – un parasti t? ir, jo t?da ir t?s loma –, t? 
ir pakalpojums, kas sniegts par atl?dz?bu Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. punkta c) apakšpunkta 
izpratn?, un ietilpst sabiedrisko raidorganiz?ciju komercdarb?b? š?s direkt?vas 132. panta 1. 
punkta q) apakšpunkta izpratn?. T?d?? princip? tai uzliek nodokli, un apliekam? summa ir cena, 
k?du rekl?mdev?ji maks? par š? satura raid?šanu.

46.      Tom?r ir ac?mredzams, ka ie??mumi no šo apraižu iek?aušanas netiek izmantoti tikai šo 
apraižu izdevumu segšanai, kas princip? ir nelieli attiec?b? pret radio vai telev?zijas 



raidorganiz?ciju darb?bas kop?jiem izdevumiem. Rekl?mas un taml?dz?gu pazi?ojumu 
ievietošanas m?r?is ir finans?t raidorganiz?ciju pamatdarb?bu – raid?jumu raid?šanu, proti, 
visp?r?gi sakot, jebk?du saturu, iz?emot komercpazi?ojumus, ja par šo raid?šanu raidorganiz?cija 
no skat?t?jiem nesa?em samaksu. L?dz ar to rodas jaut?jums, k?d? veid? ties?bu norm?m par 
PVN ir j?attiecas uz š?du sabiedrisku raidorganiz?ciju raid?jumu raid?šanu, cikt?l t? ir finans?ta no 
komercpazi?ojumu raid?šanas.

47.      Priv?tu raidorganiz?ciju, kas tiek finans?tas no ie??mumiem, kurus g?st no 
komercpazi?ojumu raid?šanas, gad?jum? tiek atz?ts, ka to visa darb?ba, proti, gan šo 
komercpazi?ojumu raid?šana, gan p?r?j? satura raid?šana, ir viena un t? pati darb?ba. T?d?? 
ties?bu normu par PVN piem?rošanas nol?k? visi ar p?rraid?šanas darb?bu saist?tie izdevumi tiek 
atz?ti par t?diem, kas attiecas uz dar?jumiem – t?diem k? maksas komercpazi?ojumu raid?šana 
–, par kuriem uzliek nodokli (28).

48.      Sabiedrisko raidorganiz?ciju gad?jum? situ?cija ir sarež??t?ka. Pirmk?rt, t?s tiek finans?tas 
da??ji no valsts budžeta (nodevas vai subs?dijas veid?), un saska?? ar l?dzšin?jo Tiesas 
judikat?ru (29) un manu ieteikumu atbildei uz pirmo prejudici?lo jaut?jumu to darb?bai šaj? jom? 
neuzliek nodokli. Otrk?rt, pat da??, k?d? to darb?bai uzliek nodokli, princip? t?, iz?emot 
komercdarb?bu, ir atbr?vota no nodok?a saska?? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) 
apakšpunktu. L?dz ar to paliek jaut?jums, vai citu raid?jumu, nevis maksas komercpazi?ojumu 
raid?šana da??, k?d? t? tiek finans?ta no šo pazi?ojumu raid?šanas ie??mumiem, ir j?kvalific? k? 
šo sabiedrisko raidorganiz?ciju komercdarb?ba.

 Valsts atbalsta noteikumi

49.      Savien?bas ties?bu sist?m? Komisijas pazi?ojums par valsts atbalsta noteikumu 
piem?rošanu sabiedriskajai apraidei (30) (turpm?k tekst? – “Komisijas pazi?ojums”) reglament? 
sabiedrisko raidorganiz?ciju darb?bas sabiedr?bas interes?s noš?iršanu no to komercdarb?bas. 
No t? izriet, ka, Komisijas ieskat?, par komercdarb?bu ir j?atz?st vispirms maksas 
komercpazi?ojumu raid?šana, elektronisk? tirdzniec?ba un taml?dz?gi pakalpojumi (31), k? ar? 
pakalpojumi, par kuriem klaus?t?ji maks? raidorganiz?cijai nodevas. Savuk?rt p?r?j? satura 
bezmaksas raid?šana ir vai var b?t darb?ba sabiedr?bas interes?s (32).

50.      Ja šos nosac?jumus piem?rotu saist?b? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) 
apakšpunktu, tad ar nodokli apliekam?s darb?bas b?tu tikai maksas komercpazi?ojumu raid?šana, 
bet visa p?r?j? raid?šanas darb?ba neb?tu apliekama ar nodokli vai k? darb?ba sabiedr?bas 
interes?s t? b?tu atbr?vota no nodok?a.

51.      Tom?r j??em v?r?, ka Komisijas pazi?ojuma un Direkt?vas 2006/112 un it ?paši t?s 132. 
panta 1. punkta q) apakšpunkta m?r?i atš?iras. Min?t? pazi?ojuma m?r?is, no vienas puses, ir 
nodrošin?t dal?bvalst?m t? saukt? sabiedrisko pakalpojumu uzdevuma defin?šanas br?v?bu (33), 
bet, no otras puses, nov?rst pret konkurenci v?rstas darb?bas, t?das k? p?rm?r?ga kompens?cija 
par š? uzdevuma izpildi un t? d?v?t? komercdarb?bas š??rssubsid?šana (34). Savuk?rt 
probl?mas nerada sabiedrisko pakalpojumu uzdevumu finans?šana no komercdarb?bas 
ie??mumiem. Šo m?r?u izpratn? darb?ba, kas tiek uzskat?ta par komerci?lu, ir j?defin? šauri.

52.      Savuk?rt Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunkta m?r?is, no vienas 
puses, ir samazin?t darb?bas sabiedr?bas interes?s izmaksas, to atbr?vojot no PVN, un, no otras 
puses, izvair?ties no konkurences izkrop?ošanas, k?da var?tu rasties, atbr?vojot no nodok?a 
darb?bas, ko konkurences apst?k?os veic priv?tas raidorganiz?cijas. Šo m?r?u sasniegšanai nav 
nepieciešama tik šaura sabiedrisko raidorganiz?ciju “komercdarb?bas” j?dziena defin?cija k? 
Komisijas pazi?ojum?. No konkurences noteikumu viedok?a pietiek, ka šo raidorganiz?ciju 
darb?bai uzliek nodokli par pakalpojumiem, ko t?s sniedz par atl?dz?bu, proti, par 



komercpazi?ojumu raid?šanas pakalpojumiem. Proti, tas nodrošina, ka š?s raidorganiz?cijas 
darbojas tirg? ar t?diem pašiem noteikumiem k? priv?t?s raidorganiz?cijas. Savuk?rt cita satura 
raid?šanas, cikt?l t? tiek finans?ta no maksas komercpazi?ojumu raid?šanas ie??mumiem, 
kvalific?šana par dar?jumiem, par kuriem neuzliek nodokli vai kuri ir atbr?voti no nodok?a, nek?di 
neveicina Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunkta m?r?a sasniegšanu. Tieši 
pret?ji, tas var veicin?t š?s darb?bas izmaksu pieaugumu, jo t?das kvalifik?cijas vien?g?s sekas 
b?tu ties?bu uz priekšnodok?a atskait?šanu at?emšana par iepriekš ieg?d?t?m prec?m un 
pakalpojumiem, ko izmanto savas darb?bas m?r?iem.

53.      T?d?? uzskatu, ka krit?riji sabiedrisko raidorganiz?ciju darb?bas sabiedr?bas interes?s 
noš?iršanai no t?s komercdarb?bas, kas ir pie?emti Komisijas pazi?ojum?, nav j?piem?ro saist?b? 
ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunktu.

 BNT ieteikt? interpret?cija

54.      Par šo noš?iršanu interesantu viedokli pied?v? BNT. Ja pareizi saprotu t?s nost?ju, par 
komercdarb?bu t? uzskata visu raid?jumu raid?šanu, kas, p?c t?s dom?m, piesaista skat?t?jus, 
t?d? veid? ?aujot p?rdot rekl?mas raidlaiku. Galvenok?rt tas attiecas uz sporta pas?kumu, 
?rvalstu filmu un izklaides pas?kumu p?rraidi. Laik?, uz kuru attiecas pamatlieta, BNT t?d?j?di 
piln?b? atskait?ja priekšnodokl? par šo raid?jumu raid?šanas izmaksu elementiem samaks?to 
PVN. Ta?u, BNT ieskat?, p?r?jo raid?jumu raid?šana notiek sabiedrisko pakalpojumu uzdevuma 
ietvaros un k? t?da nav apliekama ar nodokli.

55.      Manupr?t, šis viedoklis tom?r ir k??dains divu iemeslu d??.

56.      Pirmk?rt, BNT pie?emtais raid?jumu sadal?jums t?dos, no kuriem ir ie??mumi no 
rekl?m?m, un t?dos, no kuriem nav š?du ie??mumu, liekas patva??gs un ne vienm?r atbilst 
realit?tei. Ir viegli nor?d?t raid?jumus, kas par excellence atbilst sabiedrisko pakalpojumu 
uzdevuma nosac?jumiem, vienlaikus parasti piesaistot plašu skat?t?ju loku, un ir lielisks rekl?mas 
“nes?js”, piem?ram, informat?vie raid?jumi. Savuk?rt raid?jumi, kurus BNT kvalific? k? 
komerci?lus, var lieliski ieder?ties sabiedrisko raidorganiz?ciju darb?b? sabiedr?bas interes?s. Š? 
interese ta?u ir saist?ta ar “sabiedr?bas [..] demokr?tijas, soci?laj?m un kult?ras vajadz?b?m”(35), 
bet š?s vajadz?bas ietver ar? t?das nozares k? filmas, sports vai izklaide.

57.      Otrk?rt, BNT ieteiktaj? t?s sniegto pakalpojumu kvalifik?cijas metod? netiek ?emts v?r? 
nosac?jums, uz kura balst?ta PVN sist?ma un kurš izpaužas k? saist?ba starp prec?m un 
pakalpojumiem, ko nodok?u maks?t?js ieg?d?jas savas darb?bas vajadz?b?m, un ar nodokli 
apliekamo pre?u pieg?di vai pakalpojumu sniegšanu, kura tiek veikta š?s darb?bas ietvaros. 
Citiem v?rdiem sakot, lai nodok?u maks?t?ja iepriekš ieg?d?t?s preces un pakalpojumi var?tu tikt 
atz?ti par t?diem, ko izmanto t? darb?bas m?r?iem, to pirkuma cenai princip? ir j?b?t ar nodokli 
apliekam? dar?juma, kuru nodok?u maks?t?js veic t?l?k? apgroz?juma posm?, cenas da?ai (36).

 Ieteiktais risin?jums



58.      Pre?u vai pakalpojumu, kas nav tieši izmantoti ar nodokli apliekamo dar?jumu vajadz?b?m, 
ieg?des izmaksas – k? tas ir bezmaksas raid?jumu raid?šanas gad?jum?, kuriem ir tikai netieša 
saist?ba ar maksas komercpazi?ojumu raid?šanas pakalpojumu (37), – šo m?r?i var sasniegt 
div?j?di. Pirmais veids ir balst?ts uz konkr?to ie??mumu no darb?bas, par kuru uzliek nodokli, 
tiešu izmantošanu, lai ieg?d?tos noteiktas preces vai pakalpojumus, kas kalpo bezmaksas 
raid?jumu raid?šanai, piem?ram, lai ieg?d?tos filmas raid?šanas vai sporta sacens?bu 
p?rraid?šanas ties?bas. Tom?r, k? pamatliet? pareizi nor?da nodok?u iest?des, tam ir 
nepieciešama atseviš?as gr?matved?bas k?rtošana, kas ?autu ie??mumus š?di saist?t ar 
izmaks?m.

59.      Otrais veids paredz apr??in?t, k?d? da?? sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?ba ir 
finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m (vai nodev?m) un k?d? – no ie??mumiem, ko g?st no 
dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli. Š? otr? summa, p?c tam, kad atskait?ti iesp?jamie 
ie??mumi no dar?jumiem, kas saska?? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) 
apakšpunktu ir atbr?voti no nodok?a, atspogu?os komercdarb?bas da?u vis? sabiedrisk?s 
raidorganiz?cijas darb?b?. L?dz ar to š?d? da?? var?s šo darb?bu saist?t ar izmaks?m, ko sedza 
sabiedrisk? raidorganiz?cija, bez nepieciešam?bas tieši sasaist?t atseviš?as izmaksu da?as ar 
komercdarb?bu vai ar darb?bu, kas tiek veikta sabiedr?bas interes?s (38).

60.      Manupr?t, ir j?pie?em, ka sabiedrisko raidorganiz?ciju “komercdarb?bas” j?dziens 
Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) apakšpunkta izpratn? ietver ne tikai pakalpojumus, 
kas sniegti par atl?dz?bu t?s tieš? noz?m?, k? komercpazi?ojumu raid?šana, bet ar? 
pakalpojumus, par kuriem pakalpojuma ??m?ji nemaks? nodevas, jo ?paši bezmaksas raid?jumu 
raid?šana, cikt?l tie tiek finans?ti no min?t?s pirm?s kategorijas pakalpojumu ie??mumiem.

61.      Š?iet, ka š? nost?ja sakr?t ar Sp?nijas vald?bas un Komisijas apsv?rumiem šaj? liet? (39). 
Manupr?t, š? nost?ja ir pamatota ar PVN komitejas vadl?nij?m, kas izriet no 1997. gada 28.–29. 
maija 52. san?ksmes (40). Dal?bvalstis taj?s “gandr?z vienbals?gi” atzina, ka sabiedrisko 
raidorganiz?ciju vien?g? darb?ba, kas nav komercdarb?ba, ir no valsts l?dzek?iem (proti, no 
nodevas vai subs?dij?m) finans?tu raid?jumu raid?šana. L?dz ar to lo?iski š?iet, ka raid?jumu 
raid?šana, cikt?l t? tiek finans?ta no komercdarb?bas ie??mumiem, ir j?kvalific? k? 
komercdarb?ba.

62.      T?p?c iesaku uz otro jaut?jumu atbild?t, ka Direkt?vas 2006/112 132. panta 1 punkta q) 
apakšpunkts ir j?interpret? t?d?j?di, ka sabiedriska radio un telev?zijas “komercdarb?bas” j?dziens 
š?s ties?bu normas izpratn? ietver dar?jumus, kas sniegti par atl?dz?bu un nav darb?ba 
sabiedr?bas interes?s, k? ar? bez atl?dz?bas sniegtus pakalpojumus, cikt?l tie tiek finans?ti no šo 
dar?jumu par atl?dz?bu ie??mumiem.

 Par trešo un ceturto prejudici?lo jaut?jumu

63.      Uzdodot trešo un ceturto prejudici?lo jaut?jumu, kurus iesaku izskat?t kop?, iesniedz?jtiesa 
b?t?b? v?las noskaidrot sabiedriskas raidorganiz?cijas ties?bu atskait?t priekšnodokli par prec?m 
un pakalpojumiem, ko t? ieg?d?jas savas darb?bas vajadz?b?m, apjomu, kad š? darb?ba tiek 
finans?ta gan no valsts budžeta, gan no komercdarb?bas ie??mumiem.

64.      Detaliz?ti šo jaut?jumu attiec?b? uz sabiedrisku raidorganiz?ciju, kas tiek finans?ta no 
nodev?m, jau analiz?ju savos secin?jumos liet? ?eský rozhlas (41). Tom?r min?t?s lietas 
prejudici?lie jaut?jumi neaptv?ra š?s lietas probl?mu, un Tiesa to spriedum? neatrisin?ja. 
Manupr?t, nor?d?tos secin?jumus var piem?rot šaj? liet?. Saist?b? ar šo lietu v?los ievienot š?dus 
apsv?rumus.



 Nodok?a atskait?šanas noteikumi jauktas darb?bas gad?jum?

65.      Saska?? ar past?v?go Tiesas judikat?ru nodok?u maks?t?ja dar?jumi, kas neietilpst PVN 
piem?rošanas jom?, piem?ram, t?p?c, ka nav veikti par atl?dz?bu Direkt?vas 2006/112 2. panta 1. 
punkta izpratn?, nedod ties?bas atskait?t priekšnodokli par prec?m un pakalpojumiem, kas 
ieg?d?ti šo dar?jumu vajadz?b?m. T?ds pats princips ir piem?rojams no nodok?a atbr?votajiem 
dar?jumiem (42).

66.      Šo principu ir viegli piem?rot attiec?b? uz prec?m un pakalpojumiem, ko ieg?d?jas nodok?u 
maks?t?js tikai ar nodokli apliekamo dar?jumu vajadz?b?m – nodok?u maks?t?js neieg?st 
ties?bas atskait?t par š?m prec?m un pakalpojumiem samaks?to nodokli.

67.      Gr?t?bas rodas saist?b? ar prec?m un pakalpojumiem, kurus nodok?u maks?t?js izmanto 
gan savu ar nodokli apliekamo dar?jumu, gan dar?jumu, kas ir atbr?voti no nodok?a un par ko 
neuzliek nodokli, m?r?iem. T?d? situ?cij? atskait?šanas ties?bas nodok?u maks?t?jam ir 
proporcion?li t? ieg?d?to pre?u un pakalpojumu da?ai vi?a ar nodokli apliekamajos dar?jumos.

68.      Lai gan attiec?b? uz dar?jumiem, kas ir atbr?voti no PVN, Direkt?vas 2006/112 173.–175. 
pant? ir detaliz?ti noteikti š?s proporcijas apr??in?šanas noteikumi, š?s ties?bu normas nav 
piem?rojamas attiec?b? uz dar?jumiem, par kuriem šo nodokli neuzliek. Šaj? situ?cij?, iev?rojot 
kop?j?s PVN sist?mas strukt?ru un m?r?us, dal?bvalsts ties?bu norm?s ir j?nosaka t?s 
apr??in?šanas noteikumi. Šiem noteikumiem ir j??auj objekt?vi ?emt v?r? izmaksu da?u ar 
nodokli apliekamajos un neapliekamajos dar?jumos (43).

 Piem?rošana sabiedrisk?m raidorganiz?cij?m

69.      K? izriet no atbildes, k?du iesaku sniegt uz pirmo prejudici?lo jaut?jumu, šaj? liet? 
sabiedrisk? raidorganiz?cija neveic ar nodokli apliekamus dar?jumus, cikt?l t?s darb?ba tiek 
finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m. T?tad š? darb?ba tai nedod ties?bas atskait?t par prec?m 
un pakalpojumiem, ko izmanto š?s darb?bas m?r?iem, samaks?to nodokli.

70.      Savuk?rt, k? izriet no mana ieteikuma atbildei uz otro prejudici?lo jaut?jumu, cikt?l 
sabiedriskas raidorganiz?cijas darb?ba ir finans?ta no maksas komercpazi?ojumu raid?šanas un 
citu ar nodokli apliekamu dar?jumu ie??mumiem, t? ir komercdarb?ba Direkt?vas 2006/112 132. 
panta 1. punkta q) apakšpunkta izpratn?. Š? darb?ba piln?b? ir j?atz?st par darb?bu, kas tiek 
veikta par atl?dz?bu, un l?dz ar to par t?du, kura dod ties?bas atskait?t priekšnodokli par prec?m 
un pakalpojumiem, kas tiek izmantoti š?s darb?bas m?r?iem.

71.      T?d?? sabiedriskai raidorganiz?cijai, kuras darb?ba ir finans?ta gan no valsts budžeta 
subs?dij?m un iesp?jamiem dar?jumiem, kas ir atbr?voti no nodok?a, gan no ie??mumiem no 
dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli, ir ties?bas atskait?t priekšnodokli par prec?m un 
pakalpojumiem, kas ir izmantoti š?s darb?bas m?r?iem, cikt?l t?s darb?ba tiek finans?ta no 
p?d?jiem min?tiem ie??mumiem.

72.      K? esmu nor?d?jis, Direkt?va 2006/112 neparedz t?s izmaksu da?as apr??in?šanas 
noteikumus, kas attiecas uz darb?bu, par kuru neuzliek nodokli. L?dz ar to tie ir j?nosaka 
dal?bvalsts ties?bu norm?s. Turkl?t piekr?tu Komisijas apsv?rumiem t?s atbild? uz Tiesas 
jaut?jumu, saska?? ar kuriem dal?bvalstis var analo?iski piem?rot š?s direkt?vas 173.–175. panta 
noteikumus dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli un kuri ir atbr?voti no nodok?a, bet tas nav 
oblig?ti.

73.      Manis ieteikt? sabiedrisk?s raidorganiz?cijas komercdarb?bas j?dziena defin?cijas 



pie?emšana ?aus tostarp piem?rot š?s proporcijas apr??in?šanas pamatmetodi, kas noteikta 
Direkt?vas 2006/112 174. panta 1. punkt?. Saska?? ar šo metodi ties?bas atskait?t PVN 
priekšnodokli ir proporcion?las apgroz?juma par dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli, apm?ram 
attiec?b? pret visu nodok?a maks?t?ja apgroz?jumu. Izmantojot šo metodi attiec?b? uz 
sabiedrisk?m raidorganiz?cij?m, kas finans?tas gan no valsts budžeta subs?dij?m, gan no 
dar?jumiem par atl?dz?bu, da?as skait?t?j? b?tu j?raksta apgroz?jums no šiem dar?jumiem, bet 
sauc?j? – š? apgroz?juma un subs?diju summa. Tad, ja raidorganiz?cija ir sniegusi maksas 
pakalpojumus, kas atbr?voti no PVN saska?? ar Direkt?vas 2006/112 132. panta 1. punkta q) 
apakšpunktu, š?d? veid? ieg?tai proporcijai b?tu j?piem?ro š?s direkt?vas 173.–175. panta 
noteikumi, lai ieg?tu gal?go proporciju, k?d? šai raidorganiz?cijai ir ties?bas atskait?t PVN 
priekšnodokli par iepriekš ieg?d?t?m prec?m un pakalpojumiem.

74.      Protams, dal?bvalstis var izmantot citus š?s proporcijas apr??in?šanas principus, ja tie 
atbilst šo secin?jumu 68. punkt? nor?d?tajiem nosac?jumiem.

75.      T?d?? iesaku uz trešo un ceturto prejudici?lo jaut?jumu atbild?t, ka Direkt?vas 2006/112 
168. pants ir j?interpret? t?d?j?di, ka sabiedriskai raidorganiz?cijai, kuras darb?ba tiek finans?ta 
gan no valsts budžeta subs?dij?m, gan no ie??mumiem, kas g?ti no dar?jumiem, par kuriem 
uzliek PVN, ir ties?bas atskait?t PVN priekšnodokli par prec?m un pakalpojumiem, kas tiek 
izmantoti š?s darb?bas vajadz?b?m, t?d? apjom?, k?d? t?s darb?ba tiek finans?ta no 
ien?kumiem, ko g?st no dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli.

 Secin?jumi

76.      ?emot v?r? iepriekš izkl?st?tos apsv?rumus, iesaku Tiesai uz Administrativen sad Sofia?
grad  (Sofijas pils?tas Administrat?v? tiesa, Bulg?rija) uzdotajiem prejudici?lajiem jaut?jumiem 
atbild?t š?di:

1)      Padomes Direkt?vas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kop?jo pievienot?s 
v?rt?bas nodok?a sist?mu 2. panta 1. punkta c) apakšpunkts ir j?interpret? t?d?j?di, ka 
sabiedrisk?s raidorganiz?cijas darb?ba, kas balst?ta uz telev?zijas pakalpojumu sniegšanu 
apm?r?, k?d? t? tiek finans?ta no valsts budžeta subs?dij?m, nav pakalpojumu sniegšana par 
atl?dz?bu š?s ties?bu normas izpratn?.

2)      Direkt?vas 2006/112 132. panta 1 punkta q) apakšpunkts ir j?interpret? t?d?j?di, ka 
sabiedriska radio un telev?zijas “komercdarb?bas” j?dziens š?s ties?bu normas izpratn? ietver 
dar?jumus, kas sniegti par atl?dz?bu un nav darb?ba sabiedr?bas interes?s, k? ar? bez 
atl?dz?bas sniegtus pakalpojumus, cikt?l tie tiek finans?ti no šo dar?jumu par atl?dz?bu 
ie??mumiem.

3)      Direkt?vas 2006/112 168. pants ir j?interpret? t?d?j?di, ka sabiedriskai raidorganiz?cijai, 
kuras darb?ba tiek finans?ta gan no valsts budžeta subs?dij?m, gan no ie??mumiem, kas g?ti no 
dar?jumiem, par kuriem uzliek PVN, ir ties?bas atskait?t PVN priekšnodokli par prec?m un 
pakalpojumiem, kas tiek izmantoti š?s darb?bas vajadz?b?m, t?d? apjom?, k?d? t?s darb?ba tiek 
finans?ta no ien?kumiem, ko g?st no dar?jumiem, par kuriem uzliek nodokli.
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26      Spriedums, 2016. gada 22. j?nijs, C?11/15, EU:C:2016:470.

27      Skat. Eiropas Parlamenta un Padomes Direkt?vas (2010. gada 10. marts), par to, lai 
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par audiovizu?lo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizu?lo mediju pakalpojumu direkt?va) (OV 
2010, L 95, 1. lpp.), 1. panta 1. punkta h) apakšpunktu.

28      Šaj? sakar? skat. ar? manus secin?jumus liet? ?eský rozhlas (C?11/15, EU:C:2016:181, 53. 
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31      Skat. it ?paši Komisijas pazi?ojuma 48. un 49., k? ar? 57. punktu.

32      Skat. it ?paši Komisijas pazi?ojuma 65. punktu.

33      Skat. it ?paši Komisijas pazi?ojuma 47. punktu.

34      Skat. it ?paši Komisijas pazi?ojuma 70.–76. punktu.

35      29. protokols par sabiedrisk?s apraides sist?mu dal?bvalst?s, kas pievienots LES un LESD.

36      Skat. neseno spriedumu, 2020. gada 12. novembris, Sonaecom (C?42/19, EU:C:2020:913, 
41. un 42. punkts).

37      Š? saist?ba past?v, no vienas puses, jo šie raid?jumi piesaista sabiedr?bu, pateicoties kurai 
komercpazi?ojumu raid?šanai ir j?ga, bet, no otras puses, raid?šana tiek finans?ta no šo 
komercpazi?ojumu raid?šanas ie??mumiem.

38      Preciz?šu, ka Komisijas pazi?ojums princip? aizliedz sabiedrisk?m raidorganiz?cij?m g?t 
pe??u no valsts finans?juma (skat. š? pazi?ojuma 72.–74. punktu). T?d??, ja ties?bu normu par 
PVN piem?rošanai vienlaic?gi ir j?atbilst valsts atbalsta sniegšanas noteikumiem, jebk?di 
ie??mumi, kas p?rsniedz izmaksas un ir liel?ki par šaj? pazi?ojum? pie?auto apjomu, ir j?kvalific? 
k? komercdarb?ba.



39      Tom?r ir j?uzsver, ka es nepiekr?tu Komisijas apsv?rumiem, saska?? ar kuriem situ?cij?, 
kad raidorganiz?cijas darb?ba piln?b? vai da??ji ir finans?ta no komercpazi?ojumu raid?šanas 
ie??mumiem, raid?jumu raid?šanai ir otrš?ir?gs raksturs attiec?b? pret šo komercpazi?ojumu 
raid?šanu un š?s raidorganiz?cijas pakalpojumu vien?gie sa??m?ji ir rekl?mdev?ji. Manupr?t, te 
dr?z?k ir situ?cija, kad skat?t?jiem vai klaus?t?jiem sniegtie pakalpojumi (raid?jumu raid?šana) 
tiek finans?ti ar citiem pakalpojumiem, proti, komercpazi?ojumu raid?šanas pakalpojumiem. 
Tom?r no PVN m?r?iem tas nemaina šo pakalpojumu kvalifik?ciju.
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(C?566/17, EU:C:2019:390, 26. un 27. punkts).

43      Skat. neseno spriedumu, 2019. gada 8. maijs, Zwi?zek Gmin Zag??bia Miedziowego
(C?566/17, EU:C:2019:390, 28. un 29. punkts).


